Puer omni  
bestia intra  
stabilior.

Dicenda

sunt.

paruerit, honores qui disciplina præditis dantur, quos po-  
 stea narrabimus, non consequtatur. Sed quid in his annis  
 docere magistri, adolescentesq; discere debeant, audi. Li-  
 teras donec legere scribereq; possint, perdiscant. Velociter  
 autem aut per pulchre faciant, necne, nisi natura in hoc te-  
 poris spacio iuuerit, non est curandū. Monimenta vero  
 poetarum in quibus lyra non vntuntur, partim metrica  
 scripta, partim sine metro: quæ quidem rhythmico harmo-  
 niaq; caricta fallacia scripta sunt nobis à nonnullis huius-  
 modi hominibus tradita, qua rōne vsu latitatis, ò oīum  
 optimi custodes legum? Legum quoq; latorem, qualem  
 istorum usum vobis recte tradat, dubitaturum arbitror.  
 CL. Quid hospes tecum ita dubitasti. A TH. Recte tu Cli-  
 nia. sed ad vos qui de legibus cōmuniceret mecum conside-  
 rat, necesse est ut & quæ certa & quæ dubia mibi ui-  
 dentur, aperiam. CL. Quid ergo de his modo dicis? quid  
 te mouit? A TH. Dicam equidem. Profectio innumeris ho-  
 minibus non est facile contradicere. CL. Nunquid par-  
 ua & pauca de legibus iā dicta putas multis contraria?  
 A TH. Verè prorsus id dicas. Iubere namq; videris, ut  
 quāuis multis hoc iter arduum odiosumq; sit, peragam  
 tamen confidenter: perq; legum semitam, præsentibus ser-  
 monibus patefactam nihil prætermisso progrederi: cum  
 iter huiusmodi forsan non paucioribus, & si paucioribus,  
 non deterioribus placeat. CL. Certè. A TH. Nihil igitur  
 prætermittam. Dico equidem, poetæ multis hexametra  
 carmine, multis trimetro alijsq; generibus metrorū scri-  
 psisse, ac alios seria, alios ioco sive complexos. Quæ cū  
 etiā multifacultatis huiusmodi professores, afferunt re-  
 cētē educandi iuuenib; ediscenda, ut ex variorum poe-  
 tarum peritia facundi reddantur. Alij capita quadam  
 ex omnibus electa, & in idem conducta, memoria com-  
 mendanda contendunt, si modo quis nostrum ex multo-  
 rum peritia atq; notitia, probus vir & sapiens est futu-  
 rus. Tu vero quid ab his recte dicatur, quid contrā, li-  
 bere à me nunc explicari iubes? CL. Quidni. A TH. Ego  
 igitur quid potissime de his omnibus uno verbo sufficien-  
 ter dicam? hoc equidem arbitror, quod mihi ab omnibus  
 concedetur. Multa poetis probè, multa etiam contrā esse  
 dicta. Quod si ita habet, multorum discendorum studiū  
 iuuenib; pericolosum esse assero. CL. Quo ergo, &  
 quid custodi legum præcipis. A TH. Quæ de re dicas? CL.  
 Quoniam sibi respiciendum quasi ad exemplar quoddam,  
 ut alia perdiscenda iuuenib; alia ne attingenda quidē  
 iubeat, ne dicere id graueris obsecro. A TH. O bone vir  
 Clinia, videor quod ammodo fortunatus. CL. Qua in re  
 maximè? A TH. Quod penitus exemplo non caream.  
 Nempe cū ea que ab aurora ad hanc horam non si-  
 ne quadam deorum inspiratione, ut mihi videmur,  
 narramus, animaduerto: poësi quodammodo simili-  
 lia mihi videntur. Nec mirum est, si proprios sermo-  
 nes, quasi simul omnes collectos respiciens, sic afficior,  
 ut admodum later. Omnino. n. quæ aut poëticæ aut soluta  
 oratione dicta didici & audiui, moderatissima hæc mihi  
 instruenduq; iuuenib; idonea maxime videntur. Quā-  
 obrem quod melius exemplum legum custodi atq; doctori  
 proponam, non habeo, quam ut magistros cogant pueris  
 hac expovere, & quæcumq; alia hæc similia: siue poëticæ  
 siue soluta oratione scripta sint: siue simpliciter dicta qui-  
 dē, et huic disputationi consentanea: quæ nullo modo præ-

termittat oportet, sed operam det, ut scribantur. ac pri-  
 mum præceptores ipsos compellat dicere hæc, atq; probare, &  
 eos qui non probent, repellat: ipsi vero qui probat,  
 erudiendos instituedosq; adolescentes cōmittat. Sed de li-  
 teris, earumq; magistris, iam satis. CL. A proposito  
 quidem hospes, ut mihi videtur, non aberrauimus: sed  
 utrum recte totam rem, an contrā agamus, forsan dif-  
 ficle dictu. A TH. Tunc denum Clinia, id quoq; patebit,  
 ut decens est, quando sicut se penumero diximus, legum  
 tractatio fine accipiet. CL. Recte. A TH. Verū post li-  
 terarum magistrū nōne de citharista dicendum. CL.  
 Cur non? A TH. Si in superiorū memores erimus verborū,  
 citharistis congruū et docendi & educandi, quantum ad  
 sua spectat, ut reor, officium dabimus. CL. De quibus di-  
 cis? A TH. Oportere diximus Dionysiacos cantores sexaginta  
 annos natos rhythmorum naturas harmoniarumq;  
 constitutiones acute sentire: ut in canticis affectus animi  
 imitantibus, probi animi imitationes, ab imitationibus  
 improbi secernere possint, & has quidem rejiciant, illas  
 in medium deductas, adolescentū auribus concinat, tra-  
 hantq; eorū animos imitatione quadam perductos ad vir-  
 tutis ipsius possessionem. CL. Vera loqueris. A TH. Qua  
 proper citharistā discipulūq; eius oportet lyra vocibus uti  
 eius expressionis gratia, quæ ex canoris fidibus prouenit,  
 & vocibus voce consonas reddere. Diuersitate vero ua-  
 rietatemq; lyrae, cum alios fides modulos reddant, alios  
 poëta cantus ipsius autor, ut spissitudinem præterea rari-  
 tati, velocitatem tarditati, acumen gravitati, & omni-  
 no consonum simul & dissonum præstat, rhythmorumq;  
 vniuersa varietas, lyre vocibus accommodetur, afferre il-  
 lis non licet, qui triennio utilitatem musicæ sunt facile  
 percepturi. Contraria n. cū se inuicem confundant dif-  
 ficle discuntur. Oportet autem ut facile iuuenes discant.  
 Nam nec parua nec pauca sunt, quæ necessario illis perdi-  
 scenda mandamus. Hæc autem oratio progrediens cū tempore  
 simul ostendet. Hæc de musica doctores prouent. Quæ  
 vero uerba cantus sue chorearum magistri docere debet,  
 ea nobis in superioribus distincta sunt, quæ dedicanda cō-  
 mode solennitatibus diximus, ut vna cū felici oblecta-  
 mento utilitatem quoq; ciuitatibus præbeant. CL. Verè  
 hæc etiam distinxisti. A TH. Hæc itaq; verè distincta ele-  
 ctus ad Musam magistratus suscipiat, curetq; feliciter.  
 Nos vero sicut Musica docēdi modū qui restabat, adieci-  
 mus, ita nūc salutationi & vniuersa corporis gymnasti-  
 ca, cū idem reliquum sit, idem quoq; adiiciamus. Pue-  
 roset enim puellæq; oportet tripodium & gymnasticam  
 discere. Nōne? CL. Sic oportet. A TH. Saltandi igitur  
 magistri pueris, ac puellis magistri denuo, ut his apte  
 exerceantur. CL. Dentur prorsus. A TH. Rursus virū  
 illum plurima negotia subiturum, vocemus pueritiae cura-  
 torem, qui cū & musicæ et gymnasticæ curâ habeat,  
 nunquam otio abundabit. CL. At quo pacto tantam, cū  
 senior sit, curâ sufferre poterit. A TH. Facile, o amicè.  
 Lex n. ipsi concessit, concedetq; ut ad eam curam quos  
 velit ciuium & virorum & mulierum accipiat socios.  
 Ille autem qui diligendi sint cognoscet, voletq; socios pro-  
 bos diligere, cū magistratus ipsius magnitudinem pru-  
 denter & cognoscat et vereatur, nec ignoret quod si pue-  
 ritia recte educata sit, educeturq; omnis in vita recta fit  
 nauigatio. Sin contrā, quid contrā sequatur, nec dictu, di-

gnum est, neque nos dicimus, perniciosum in ciuitatem nouam omen fugientes. Multa iam de saltatione, deq; omni motu gymnastico diximus. Gymnasia n. oes etiam exercitaciones bellicas appellamus, ut sagittandi, iaculandi, peltasticen quoq;, et oes armatorum dimications, acierum ordinationes, ductiones exercitus, castorū positiones, et quæcunq; ad equestrem pertinent disciplinam. Quorum oīum publicos oportet esse magistros à ciuitate conductos, qui pueros et puellos, viros et mulieres doceant, ut omnes qui in ciuitate sunt, hac omnia sciant. Et puelle quidem saltare pugnareq; cū armis consuecant: mulieres autem castra mouere, ordines struere, et armas sumere atq; deponere, si nullius rei alterius gratia, attamen se res cogat ut in militiam viri oes profiscatur, possint ipsa interim siquid aduersi acciderit, ciuitate defendere, vel si tanta hostiū multitudo agros inuaserit, ut necesse sit mulieres quoq; pro ciuitate arma capere. quoru nihil est, quod non facile eueniire posset. Magno certe reip. vito dandum est, ita ignave mulieres educari, ut nec veluti aues quidem pro filiolis contrā feroes audeat bestias pugnare: moriū potius velint, cūtāq; subire pericula, quam statim ad aras templaq; cōfugere, opinionemq; de genere hominū dare, omnium ignauissimum animalium esse. C. L. Per Iouem hospes, et dedecori hoc et detrimēto est ciuitati. A. T. H. Legem igitur hanc sanciamus, ut rem bellicam mulieres non negligant: sed ciues oes tam mulieres, quam viri, illi dent operam. C. L. Sanciamus. A. T. H. De luctatione quidem partim nobis est dictū. Quod vero, ut arbitror, maximū est, non diximus, nec facile dictū est, nisi quis verborū declarationi corporis gestus adiungat. hoc ergo tūc iudicabimus, quando verba rebus coniuncta apertius aliquid etiā de ceteris significabunt, et luctationem maximè omnium motuum prælio affinem esse, et oportere non prælio huius causa, sed huic gratia prælij operam dare. C. L. Probè id quidem. A. T. H. Sed de luctandi quidem facultate habentus sit dictū. Ceteros vero corporis totius motus, quorum plurimi saltationis nomine recte appellari possunt, in duas species distibuiimus. Nam aliis quidem motus decentioribus gestibus corporis, honestum dignumque aliquid imitatur, aliis contrā indecentioribus, ad vile aliquid imitando deducit. Et virtusque rursus duas sunt species. Honestus enim digniorq; motus aliis est, cū in bello violentisq; laboribus egregiō corpore fortisq; animo implicamur. Alius, dū animus in rebus secundis moderatè latatur. Hunc si quis pacificum appelle motum, secundum naturā appellare videbitur. illum vero à pacifico diuersum Pyrrhichen recte quisq; vocabit, qui imitatur flexus corporū, quibus tela plaq; vitantur, declinando, retrocedendo, exiliendo in altū, humiū se contrahendo: contrarios itē gestus, quibus videlicet aduersus alios quicquam infertur sagittando, taculando, cädendo. In his oībus arbitrari oportet, quādo intrepidus et constans habitus in membrorū rectitudine et fortitudine animi adhibetur, recte fieri: quādo vero contrā, non recte. Sed et paci conuenientē saltationem hoc pacto in singulis cōsideremus, utrum recte necne pro natura honesta saltationis dececer quis in choreis optima lege eruditōrū uirorum ueretur. Primū vero ambigua quae in contiouersia cadit salatio, a non ambigua distinguenda est. quānam igitur

hac? et quo pacto utraq; distinguenda est? Ambigua arbitramur, que Bacchida, Bacchumq; sequentium est, quas Nymphas, Panes, Silenos ac Satyros vocant. quæ quidem, ut aiunt, vincentos imitatur, lustrationes et sacra facientes. Totū hoc saltationis genus, nego quod bello cōueniat, nego quid paci, nego quid sibi velit, facile determinari pot. Rectissimum igitur mihi videtur, id ita distinguere, ut seorsum ēt à pacis saltatione id ponamus, negatesq; hoc esse ciuile, atq; ideo relinquētes ab bello eusq;, quæ sine contiouersia est, saltatione ad nos perrinentem reuertamur. Genus aut illud Musæ, quo in pace et prosperitatē opinione utimur deos deorumq; filios honorantes, bipertito distinguitur. Alterum n. cū pericula laboresq; easimus, et bona adepti sumus, adhibetur, quod maiores cōtinet voluptates. Alterū prioribus bonis seruatis auctisq; agi solet, in quo remissior est voluptas. In hīoī vero rebus, ex maiori voluptate concitatus, ex minore remissius quisq; mouetur. Modestior ēt quilibet, et ad fortitudinem exercitator pacatus mouetur. Ignarus contrā, et ad temperantiam minime exercitatus, maiores vehementioresq; mouendi permutationes agit. Comuniter aut seu cantu, siue aliter quis loquatur, quieto id corpore facere nequit. Quapropter verborū imitatione corporis figuris expressa, artem oīem saltatrixe peperit. quæ concinne nonnulli, alij inconcinne mouentur. Cumq; in alijs multis nominibus bene et secundum naturam possitis laudanda antiquitas sit, in hoc quoque probanda est, quod saltationes cūctas moderatorum hōi um in rebus secundis temperate gaudentius, recte admodum musicæ et secundum rōnem concinnitates, quisquis ille fuerit, nominavit: duasq; honestas saltationis cōstituit species. et belli quidem Pyrrhichen, pacis cōmode concinnitatem uocauit. Hæc debet legislator figuris quibusdam exponere, custos aut querere, et inuenta cūm alia musica cōnun gere, atque in solennibus sacrificijs distributa, singula singulis dedicare: et ita ordinata stabilire, ut nihil errorū postea nec in saltu, nec in cantu aliter fiat, sed in eiusdem voluntatibus ciuitas eadem perseverans, ciuesq; idem similes semper pro viribus permanetes, benè beateq; vivant. Sed iam de honestis pulchrorū corporum, generoso rumq; animorū choreis diximus. Deformiū vero corporū cogitationumq; motus, qui ad risum et comediam, verbis, cantu, saltatione, oībusq; huiusmodi imitationibus spectant, considerare et cognoscere necesse est. Nam seria sine ridiculis, et oīno sine contrarijs contraria cognoscere quidem impossibile est, si quis prudens est futurus. Fieri aut ambo minimè possunt, siquo pacto virtutis particeps euasuri sumus. Sed hæc huius gratia cognoscenda sunt: ne propter ignorantia ridiculum aliquid agatur aut dicatur, cū minimè oporteat. Serui igitur et peregrini precio conducti talia imitentur, studiū vero ipsi nullū adhibeatur. Nec adeo liber sit ciuis, seu vir, sine mulier, qui discere ista ternatur, sed noua semper in his appareat imitatione: atq; ita ad risum spectat̄es ludique comedia vocabulo appellantur, rōne ac lege dispositi sint. Tragœdia vero poeta qui res, ut aiunt, serias narrant: si Tragici, nos sic interrogēt: licetne, oī amici, in regionē ciuitatemq; vestrā nobis venire, poēmat̄a nostra ad nos perferrere? An aliter vobis de re tragica visum est? quid ad hac diuinis viris recte nos respondebimus. Nā mihi quidē ita videtur,

Videtur. Nos vero, o viri optimi, tragœdia quam pulcherrime & optimæ quoad fieri potest, sumus poëtae. Nempe uniuersa res pub. nostra pulcherrimæ optimæq; uitæ imitatio est: quam rem nos certè tragœdiam verissimam arbitramur. poëta ergo vos estis: poëta quoq; eiusdem poetatis ipsi sumus: et quasi amuli ad opus pulcherrimum tragedia contendimus, quod sola lex vera, ut speramus potest perficere. Verum nolite credere facile à nobis admitti, ut scenæ in foro constitutatis, & clamosos cōducatis bistriones, qui altius quam nos exclament, atq; ita ad liberos nostros, ad uxores, ad turbam urbis omnem, de eisdem rebus non eadem quæ nos, sed contraria sèpe concionemini. Insaniremus. n. & nos omnino & ciuitas oīs, si antequam magistratus viderint quæ composuistis, & dicenda ad populum & indicauerint, admitteremini. Nunc igitur, o viri optimi, mollium musarum alumni istos cantus vestros cum nostris apud principes comparavimus, & siquæ dicentur, eadem aut meliora nostris esse videbuntur, chorum vobis dabimus. Sin vero aliter, o amici, nunquam dare poterimus. Hac ita de omni creatura eiusq; doctrina legibus & moribus constituta sint, et seruorum quidem seorsum à dominorum officijs, se vobis quoq; videtur. c. l. Videtur certè. a. t. h. Sed liberis tres adhuc restant doctrinæ. Una cōputatio numerorum. Altera longitudinis, latitudinis profunditatisq; mensura. Tertia circuitus astrorum notitia. Quæ oīa non exactè multi perdissent, sed pauci quos ad finem progreb̄i significabimus. Sic. n. decet. A multitudini vero quæ necessaria sunt, rectissimeq; dicuntur, turpe est nescire. Sed exsurpe est ne quisite cūcta perquirere, nec facile est, nec omnino possibile. Quod ex ipsis necessarium est, rejici non potest. Imò vero ad hoc ipsum respexisse videtur, qui prouerbio primus ita deo est locutus, quod nec deus unquam cū necessitate pugnabit. quod equidem de diuinis necessitatibus intelligendum arbitror. Nā si hoc de humanis necessitatibus dicatur, ad quas multi resipientes tale quid aiunt, longè oīum stultissima erit oratio. c. l. Quæ nam igitur hostes non humanae, sed diuinæ doctrinarum necessitates sunt? a. t. h. Illas arbitror, quas qui non dicit ullo modo nec experitur, nunquam hominibus deus fit, nec dēmō, nec heros, ut curam hominum studiose habere possit: longè et aberit, ut homo diuinus fiat, si nec vnu, nec duo, nec tria, nec paria omnino atq; imparia potest cognoscere, si nec numerare nouit, nec dies et noctes dinumerare, nec solis ac lunæ cæterorumq; astrorum lationes acceptit. Quæ si quis necessaria neget homini pulcherrimaru doctrinarum quamlibet percepturo, stultissime cogitabit. Sed qualia horum singula sint, & quot, & quando discenda, & quid cūm alio, & quid sine alijs solum, & quæ sit vniuersaliorum mixtura, recte ante omnia est descendum. Deinde de his doctrinis ducibus ad alias gradientur. Sic. n. natura necessitas ipsa obtinuit, qua cū deo rū nullū dicimus aut pugnare nunc aut unquā pugnaturu. c. l. Recte hostes, ac secundum naturam quæ dicis ita dici videntur. a. t. h. Sic se res habet, o Clinia. Sed difficile est de his hoc ordine propositis leges ferre. Quare in aliud tempus si uidetur dilata diligenter hæc legibus sanemus. c. l. Videris hostes nostræ de his rebus imperitiæ formidare. Neg, id iniuria. Verū tamen exponere coneris. nihil hac de causa veritus. a. t. h. Formido equidem quod dicis, sed multo magis eos perhorresco, qui has doctrinas gustarunt quidem, sed male gustarunt. Non n. graue admodum quiddam est, & durum rerū omnium imperitia, nec summū malum, sed multo perniciosus est, male comparata multarum rerum peritia atq; notitia. c. l. Vera loqueris. a. t. h. Oportet igitur liberos homines ea discere, quæ vna cū literatura magna puerorum turbā in Aegypto perdiscit. Primum. n. computationis doctrina sic est pro ingenio puerili excogitata, ut cū ludo & uoluptate percipiatur: Pomorum coronarumq; pluribus passioribusue distributio sit, ipsdem competentibus numeris. Pugilum quoq; & luctatorum confessus, & consorts alernus & consequens ordo, ut fieri solet, digeritur. Phialas autem aureas, æreas & argenteas, similesq; alias ludendo immiscentes, vel totas alter alteri tradentes, necessarios, ut dixi, ludis numeros aptant, atq; ita utilitatem præbent discentibus ad exercitus ducendos, castorum ordines, ad rem publicam disponendam, & ad reliqua omnia, vigilantesq; ipsos reddunt. Deinde cū natura ignoratio turpis atq; ridenda de mensura longitudinis, latitudinis, et profunditatis omnes homines teneat, hac eos procul abducunt. c. l. Quam igitur & qualem ignorantiam dicit? a. t. h. O amico Clinia, ego etiam cū aliquando audiuissem, sero tandem hanc nostram ignorantiam miratus sum, nec hominum, sed suum pecorumq; consideranti mihi visa est. Ideoq; non mea solummodo, verum etiam Græcorum omnium causa vehementer erubui. c. l. Die planum hostes, quid hoc est. a. t. h. Dicamus quidem. Imò vero interrogando aperiā. Responde quæ so. Longitudinem nosti? c. l. Quid ni? a. t. h. Quid latitudinem? c. l. Certè. a. t. h. An quod hæc duo sunt, et profunditas tertium? c. l. Et hoc. a. t. h. Videntur tibi hæc omnia inuicem posse commensurari? c. l. Sane. a. t. h. Longitudinem inquam ad longitudinem, & latitudinem ad latitudinem, & profunditatem similiter cōmensurari posse natura. c. l. Vehementer quidem. a. t. h. Quod si aliqua neg, vehementer, neg remisse id possunt: sed alia possunt quidem, alia minimè: tu autem putas omnia posse, quomodo ad hæc es affectus? c. l. Male. a. t. h. Quid rursus longitudinem latitudinemq; & profunditatem, vel latitudinem longitudinemq; inuicem? nonne Graci omnes opinantur quodammodo posse commensurari? c. l. Omnino. a. t. h. Quod si nullo pacto possunt, omnes autem Graci, ut dicebam, posse existimant, nonne pars est nos omnium causa rubore commotos ad eos dicere, hoc vnum de illis est, o Græcorum optimi, quæ ignorare quidem turpe esse dicebamus, nosse autem necessaria, non admodum præclarum. c. l. Cur non? a. t. h. Præterea alia quedam sunt his affinia, in quibus similiter erramus. c. l. Quænam? a. t. h. Quæ natura factum sit, ut alia inuicem commensurari possint quidem, alia vero non possint. hæc sane cognoscere necessarium est, vel omnino inutili esse illi qui ignorat. In his ergo animi causa trahere morā oportet. Senilis enim hic ludus multo incundior erit quam talorum & tesseraarū, liberoq; hoīe dignior. c. l. Quid ni? Multū. n. tessera haecq; doctrinæ inter se distare videntur. a. t. h. Hæc ipse, o Clinia, discedit iunioribus censeo. Nā nec noxia, neg, difficilia sunt, & ludendo percepta, proderunt ciuitati, obserunt autem nunquam. Attendendū est aut, Bb q; quis

siquis alter dicat. c.l. Quid ni. A.T.H. Si hæc ita habere se videbantur, probabimus utq. Sin aliter, reprobabimus. c.l. Ita certè. Nonne igitur hostes hæc nobis tanquam necessariæ doctrinæ modo sanciendæ sunt, ne inanis sic nobis legum tractatio? A.T.H. Sanciantur quidem, sed ea conditione, ut solui à reliquo disciplinæ ciuilis ordine possint, si forte nullo modo vel ponentibus nobis, vel a nobis quibus posita fuerint, prolabuntur. c.l. Iusta hac est constitutio. A.T.H. Sed aduertamus nunc utrum stelliarum nobis doctrina placeat. c.l. Dic modo. A.T.H. Mitem quid in his accedit, quod tolerari minimè potest. c.l. Quid illud? A.T.H. Maximum deum, totumq; mundum dicimus inquirendum non esse, nec rerū causas multo studio indagandas. nec pius id ducimus: quum tamē contrarium videatur recte fieri posse. c.l. Quo pacto dicit? A.T.H. Nempe hæc aliena quidem à senioribus doctrina videbitur: sed quum probam, veram, ciuitatiq; vilem ac deo ipsi amicam putem, silere non possum. c.l. Consentanea loqueris. Sed nunquid circastellæ doctrinæ talem reperiemus? A.T.H. Mentiur nunc, o boni viri, de magnis dijs, sole dico ac luna, ut breuiter dicam, Graeci omnes. c.l. Quæ ratione mentimur? A.T.H. Solem ac lunam nunquam iter idem facere opinamur, & alias quasdam cum his stellas errare dicimus, quas planetas vocamus. c.l. Per Iouem hostes verum est, quod dicit. Sæpe namq; ipse oculis vidi Luciferum & Hesperum & alias quasdam nunquam eundem facere cursum: sed omnino errare: solem autem ac lunam errare semper, oës cognoui. A.T.H. Hæc, o Megille, & Clinta sunt, quæ iunioribus ciuibusq; nostris de dijs cœlestibus usque adeo descendit cœso, ut in eos prophanum nihil loquatur, sed sacrificando pieq; vouchendo laudibus semper honorent. c.l. Rectum quidem hoc: si modo possibile primum est, quod dicit per discere: deinde etiam si minus recte de his si nunc loquimur. postquam vero didicerimus, recte loquimur. si inquam ita est, ego quoque talem doctrinam earentis descendam esse concedo. Hæc igitur ita se habere, conare tu quidem diligenter exponere: nos vero audiemus atq; discemus. A.T.H. Non est facile, quod dico, percipere, nec rursus oïno difficile: nec longo ut discutatur, indiget tempore. Cuius signum est, quod ipse nec nuper nec iâ olim audiui, & nunc brevi tempore significare vobis possum. Quæ tamen si difficultia penitus essent, nec ego declarare, nec vos percipere hac arate possetis. c.l. Vera dicit. sed quænam hæc est doctrina, quam mirabile esse dicit, & iunioribus necessariam, nobisq; ignorat? Conare apertissime istud ostendere. A.T.H. Conabor equidem. Non est, o viri optimi, vera hæc de sole & luna ceterisq; stellis opinio, quod unquam pererrent, sed contraria seres hæc. Eandem n. quodus illorū viam non multas circumveniendo peragit, quānū videatur per multas ferri. Quod vero in eis velocissimū est, non recte tardissimū, & contra contrariū indicamus. Peccareq; ita opinantes patet. Nam si in olympico ludo, cursu certantes spectaremus, et velocissimū tardissimū, tardissimū velocissimū currere prædicaremus: laudibusq; uici se victu caneremus: non placaret, ut arbitror, laudes nostræ cursoribus. Nunc vero cu de dijs similiter peccemus, non ridiculi sumus, similiterq; aberramus à recto? c.l. Ridiculi quidem. A.T.H. Nulloq; pacto accepti deo, dñ falsa de ipsis canimus. c.l.

Si hæc ita se habent, vera dicit. A.T.H. Atqui si ita habere se ostenderimus, descendit usque adeo hæc oïa. sin minimè, dimittenda: nobisq; ita de his cœcessum sit. c.l. Proorsus. A.T.H. Sed instituta iam de doctrinarū disciplina finē habeant. De venatu autem similiter iudicandum, ac de huiusmodi omnibus. Videtur enim legum latoris officium non solum hoc esse, ut leges conscribat, sed etiā ut medio utatur illo, quod inter admonitionem est & leges, quo et nos sapienti sumus, praesertim cum de educatione infantium loqueremur. Nam in hac re multa esse diximus, quæ non ita dici possunt, ut leges de ipsis ponantur, idq; tentare demetis esse. Ita vero conscriptis legibus & repub. constituta, non est praestantis virtute ciuis perfecta laus, qua dicitur eu bonum esse ciuem, qui legibus quam optimè ministravit, & quam maximè paruit: sed perfectior illa est, eu esse talē, qui legum latoris, leges ferentis & laudatis vituperantib; scriptis oïno per totam vitam paruit. Hæc ciuius picipia laus est. Nempe oportet, ut legis conditor leges non solum conscribat, sed etiā declarationem quandam his adiungat, quæ quæ honesta turpius sibi videtur, significet. Ciuem quoque summū oportet non minus hæc quam quæ multa imposita à legibus mādata fuerint obseruare. Ad hoc uero re, quæ agitur, quasi testem adducimus. Magis n. quod volumus, aperit. Venatus enim res latiore est, noīe De uenatio uno cōprehensa. Alius aquaticorum, aliis volatilium, aliis pedestrium, nec ferarum solū, verū etiam hominum, horumq; non bellicus tantummodo, uerum etiam qui per amicitia: & aliis quidem landem, aliis vituperationē habet. Rapinæ quoq; latronū, castrorumq; venatus sunt. Quæobrem qui de venatu leges est cōditurus, nec ista prætire pōt, neg singulis ordine certo atq; multa, minaces leges imponere. Quid ergo de his faciendū est? Oportet ut legislator quæ in venatione laudanda sunt, laudet: quæ cōtra, vituperet, ad inuentutis exercitationē. Inuenies autem cum audiuerint, ita parere debent, ut nec labore nec voluptates reuocati aliter faciant quam legislator consuluit. Imò vero magis honorent, quæ cum laude di. Etia & exortando proposita sunt, quam quæ minaci & vindice lege firmata. His itaq; propositis congrua deinceps laus & vituperatio venationis conscribi potest: ut quæ meliores animos iuueni facit, laudetur, quæ contraria, vituperetur. Dicamus igitur deinceps ad eos sic, p̄ibus interpositis. Utinam vos, o charissimi, nunquam materna uenationis hamiq; cupiditas capiat, nec oïno aquaticoru animalium die siue etiam nocte per otiosam venatione sagena capiendorū, nec piratica amor, per maria vena tores hominum iniquos atq; atroces vos faciat. Furti vero latrociniq; cupiditas in urbe, vel regione cōmittendi nec in mente quidē veniat vestram nec volatilium iucunda venatio seruiliis magis quam libera, pedestrium ergo venatio vobis sola relinquatur, sed nec dormientiū quæ vici bus quibusdā interpositis fit, nocturnaq; vocatur, et ocio sorum hominum est, laude digno habetur. neg etiā quæ in laboris remissione fit, & retibus laqueisq; non constat animi viribus ferarum domat atrocitatem. Sola ergo quadrupedum uenatio illa restat omnibus optima, quæ equis canibus, corporis viribus agitum. Nam quibuscū que diuina cure est fortitudo, ij quadrupedes omnes cursu, vulneribus telisq; manu propria venando vincere debent.